

## 注 記 事 項

### ( 中間連結貸借対照表関係 )

	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	前連結会計年度
1. 有形固定資産減価償却累計額	125,493百万円	117,170百万円	120,819百万円
2. 偶発債務			
関連会社の金融機関よりの借入金に対して次のとおり債務保証を行っております。			
大正・サノフィ・サンテラボ製薬株式会社( 関連会社 )	98百万円	98百万円	98百万円

### ( 中間連結損益計算書関係 )

1. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費	14,424百万円	15,526百万円	32,212百万円
2. 親会社及び国内連結子会社の一部では当中間連結会計期間における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。			

### ( 中間連結キャッシュ・フロー計算書関係 )

	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	前連結会計年度
1. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係			
現金及び預金勘定	103,571百万円	116,851百万円	115,990百万円
有価証券勘定	30,958百万円	3,999百万円	25,104百万円
その他	- 百万円	8,409百万円	百万円
小計	134,529百万円	129,260百万円	141,095百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	52,986百万円	103,264百万円	89,926百万円
償還期間が3ヶ月を超える債券等	30,958百万円	2,999百万円	25,104百万円
その他債券等	- 百万円	4,809百万円	百万円
現金及び現金同等物中間期末残高	50,585百万円	18,186百万円	26,064百万円

### ( リース取引関係 )

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

	当中間連結会計期間 有形固定資産・その他等	前中間連結会計期間 有形固定資産・その他等	前連結会計年度 有形固定資産・その他等
1. 取得価額相当額	16,122百万円	7,659百万円	9,449百万円
減価償却累計額相当額	4,422百万円	2,942百万円	3,739百万円
中間期末( 期末 )残高相当額	11,699百万円	4,717百万円	5,709百万円
2. 未経過リース料中間期末( 期末 )残高相当額			
1 年 内	1,965百万円	1,536百万円	1,814百万円
1 年 超	9,734百万円	3,180百万円	3,895百万円
合 計	11,699百万円	4,717百万円	5,709百万円
3. 支払リース料( 減価償却費相当額 )	1,113百万円	852百万円	1,813百万円
4. 減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。			
5. 上記注記は、未経過リース料中間期末( 期末 )残高及び有形固定資産の中間期末( 期末 )残高の合計額に占める未経過リース料中間期末( 期末 )残高相当額の割合が低いいため、支払利子込み法によっております。			

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント

当中間連結会計期間(自平成14年4月1日 至平成14年9月30日)

(単位:百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連 結
. 売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	103,281	36,966	140,247	-	140,247
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	103,281	36,966	140,247	-	140,247
営 業 費 用	73,803	32,720	106,524	-	106,524
営 業 利 益	29,477	4,246	33,723	-	33,723
. 資産、減価償却費及び資本的支出					
資 産	269,785	100,631	370,417	223,833	594,251
減 価 償 却 費	5,891	1,983	7,875	-	7,875
資 本 的 支 出	11,569	1,967	13,536	-	13,536

前中間連結会計期間(自平成13年4月1日 至平成13年9月30日)

(単位:百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連 結
. 売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	102,462	37,583	140,045	-	140,045
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	102,462	37,583	140,045	-	140,045
営 業 費 用	70,832	33,996	104,829	-	104,829
営 業 利 益	31,629	3,587	35,216	-	35,216
. 資産、減価償却費及び資本的支出					
資 産	262,798	94,996	357,794	230,213	588,008
減 価 償 却 費	4,428	2,097	6,526	-	6,526
資 本 的 支 出	10,243	2,738	12,982	-	12,982

前連結会計年度（自平成13年4月1日 至平成14年3月31日）

（単位：百万円）

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連 結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	192,427	78,969	271,397	-	271,397
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	192,427	78,969	271,397	-	271,397
営業費用	139,212	71,484	210,696	-	210,696
営業利益	53,215	7,485	60,701	-	60,701
・資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	262,978	102,082	365,060	224,975	590,036
減価償却費	9,572	4,616	14,189	-	14,189
資本的支出	18,810	6,823	25,634	-	25,634

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、市場及び販売方法の類似性を考慮し、セルフメディケーション事業、医薬事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分に属する主要製品

セルフメディケーション事業	一般用医薬品、栄養素食品、食品、医療用品、衛生用品、園芸用品
医薬事業	医療用医薬品

3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産は親会社の余資運用資金（現金及び預金、有価証券）および長期投資資産（投資有価証券）であります。

4. 減価償却費には、有形固定資産および無形固定資産の償却費のほか、長期前払費用の償却費を含んでおります。

5. 資本的支出には、有形固定資産および無形固定資産の増加額のほか、長期前払費用の増加額を含んでおります。

## 2. 所在地別セグメント情報

・当中間連結会計期間（自平成14年4月1日 至平成14年9月30日）

本邦の売上高および資産の金額は全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

・前中間連結会計期間（自平成13年4月1日 至平成13年9月30日）

同 上

・前連結会計年度（自平成13年4月1日 至平成14年3月31日）

同 上

## 3. 海外売上高

・当中間連結会計期間（自平成14年4月1日 至平成14年9月30日）

本邦以外の国又は地域における海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

・前中間連結会計期間（自平成13年4月1日 至平成13年9月30日）

同 上

・前連結会計年度（自平成13年4月1日 至平成14年3月31日）

同 上

( 有価証券関係 )

当中間連結会計期間末 ( 平成14年 9 月30日現在 )

1 . 満期保有目的の債券で時価のあるもの

( 単位 : 百万円 )

	種 類	中間連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が中間連結貸借対照表計上額を超えるもの	(1) 国債・地方債等			
	(2) 社債	7,911	8,315	403
	小 計	7,911	8,315	403
時価が中間連結貸借対照表計上額を超えないもの	(1) 国債・地方債等	-	-	-
	(2) 社債	1,096	1,095	1
	小 計	1,096	1,095	1
合 計		9,008	9,410	401

2 . その他有価証券で時価のあるもの

( 単位 : 百万円 )

	種 類	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	差 額
中間連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	14,882	31,539	16,656
	(2) 債券			
	国債・地方債等	26,212	26,408	196
	社債	68,498	69,153	654
	(3) その他	2,000	2,004	4
	小 計	111,593	129,106	17,512
中間連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	392	348	43
	(2) 債券			
	国債・地方債等	5,013	4,991	22
	社債	26,000	25,768	231
	(3) その他	30,000	28,296	1,704
	小 計	61,405	59,405	2,000
合 計		172,999	188,511	15,511

( 注 ) 当中間連結会計期間において、株式について59百万円減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上落下した場合には全て減損処理を行っております。

3 . 当中間連結会計期間に売却したその他有価証券 ( 自平成14年 4 月 1 日 至平成14年 9 月30日 )

( 単位 : 百万円 )

売 却 額	売却益の合計額	売却損の合計額
1,969	1,633	0

## 4. 時価のない主な有価証券の内容

(単位：百万円)

	中間連結貸借対照表計上額
その他有価証券	
非上場株式	1,462
国内普通社債	18,000

## 5. その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の今後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
1. 債券				
(1) 国債・地方債等	6,000	25,030	-	-
(2) 社債	24,852	29,268	8,195	2,193
2. その他				
その他	-	2,000	-	-
合計	30,852	56,298	8,195	-

前中間連結会計期間末（平成13年9月30日現在）

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	中間連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
1) 国 債	0	0	0
2) 社 債	8,491	8,718	226
合 計	8,491	8,718	226

2. その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	取 得 価 額	中間連結貸借対照表計上額	差 額
1) 株 式	16,295	38,394	22,099
国 内	15,230	34,850	19,620
海 外	1,064	3,543	2,478
2) 債 券	116,798	117,954	1,156
国債・地方債券	18,167	18,177	10
社 債	98,630	99,776	1,145
3) そ の 他	35,000	35,470	470
合 計	168,093	191,819	23,725

3. 時価評価されていない有価証券の中間連結貸借対照表計上額

(1) 満期保有目的の債券 - 百万円

(2) その他有価証券

非上場国内株式	440百万円
非上場外国株式	834百万円
国内普通社債	22,000百万円
信託受益権	1,000百万円
合 計	24,275百万円

前連結会計年度末（平成14年3月31日現在）

1．満期保有目的の債券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	種 類	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が連結貸借対照表計上額を超えるもの	(1) 国債・地方債等	-	-	-
	(2) 社債	4,171	4,272	101
	小 計	4,171	4,272	101
時価が連結貸借対照表計上額を超えないもの	(1) 国債・地方債等	-	-	-
	(2) 社債	4,937	4,730	206
	小 計	4,937	4,730	206
合 計		9,108	9,003	105

2．その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	種 類	取得原価	連結貸借対照表計上額	差 額	
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	14,950	29,580	14,629	
	(2) 債券	国債・地方債等	18,119	18,156	36
		社債	50,599	51,235	636
		(3) その他	-	-	-
	小 計	83,670	98,972	15,301	
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	684	548	135	
	(2) 債券	国債・地方債等	10,116	10,096	20
		社債	51,023	50,324	698
		(3) その他	32,000	30,094	1,905
	小 計	93,823	91,063	2,760	
合 計		177,493	190,035	12,541	

（注）当連結会計年度において、株式について332百万円減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行っております。

3．前連結会計年度中に売却したその他有価証券（自平成13年4月1日 至平成14年3月31日）

（単位：百万円）

売 却 額	売却益の合計額	売却損の合計額
3,025	1,625	0

## 4. 時価のない主な有価証券の内容

(単位:百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券	
非 上 場 株 式	1,169
国 内 普 通 社 債	22,000

## 5. その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の今後の償還予定額

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
1. 債券				
(1) 国債・地方債等	8,000	20,030	-	-
(2) 社債	17,100	47,500	4,000	-
2. その他				
その他	-	2,000	-	-
合 計	25,100	69,530	4,000	-

## (デリバティブ取引関係)

当中間連結会計期間(自平成14年4月1日 至平成14年9月30日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

前中間連結会計期間(自平成13年4月1日 至平成13年9月30日)

同 上

前連結会計年度(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)

同 上

## (重要な後発事象)

## (大正富山医薬品株式会社の設立)

当社は平成14年9月9日に富山化学工業株式会社との間で締結した株主間協定に基づく新販売会社「大正富山医薬品株式会社」を平成14年10月8日に設立致しました。新販売会社は当社の連結子会社になります。

## &lt;新販売会社の概要&gt;

商 号:大正富山医薬品株式会社

代 表 者:代表取締役会長 中野 克彦(富山化学工業株式会社社長兼CEO)  
代表取締役社長 上原 明(当社社長)

本店所在地:東京都豊島区高田三丁目25番1

事業内容:医療用医薬品の販売及びプロモーション

決算期:3月期

従業員数:約1,300名(内MR約千名)当社、富山化学工業株式会社からの出向

資本金:5億円

株主資本:10億円

発行済株式総数:10,000株

株主構成:当社(取得株数5,500株、所有割合55%)

富山化学工業株式会社(取得株数4,500株、所有割合45%)

本格稼働時期:平成15年4月頃の予定